
1 

 

 

D.R.S. n. 964/Pesca del 06/12/2022 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento della Pesca Mediterranea 

Servizio 4 “Sviluppo Locale e Identità Culturale della Pesca Mediterranea” 

Misura 4.64 "Attività di cooperazione” - PO FEAMP Sicilia 2014/2020 

 

Decreto di liquidazione 1° SAL - progetto 01/ACO/19 

Flag “Il Sole e l’Azzurro, tra Selinunte, Sciacca e Vigata”  

CUP: G87B17001770009 - P.IVA 02705700843 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. P. 

Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge 

Regionale n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art 

13, comma 3, della Legge Regionale 17.03.2016, n 3 pubblicato nella GURS n .25 dell’1/06/2022; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bi-lanci” 

e, in particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, ri-guardante il 

recepimento del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO il D.P. Regione Siciliana n. 5971 del 14 dicembre 2020, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ing. Alberto Pulizzi, in 

attuazione alla Deliberazione di Giunta n° 566 del 03 dicembre 2020; 

VISTO il D.D.G. n. 214/Pesca del 14 giugno 2022, con il quale è stato conferito al dott. Leonardo Catagnano 

l’incarico della struttura intermedia Servizio 4 “Sviluppo Locale e Identità Culturale della Pesca 

Mediterranea” del Dipartimento della Pesca Mediterranea - dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.D.G. n. 604 del 13 ottobre 2021, con il quale è stato conferito al dott. Leonardo Catagnano, in 

ordine agli atti di competenza del Servizio 4 – Sviluppo Locale e Identità Culturale della Pesca 

Mediterranea – la delega relativamente alle competenze assegnate al D.G. dall’art. 7 comma 1° della 

L.R. 10/2000 lettere e), f), g), nonché la delega dell’adozione dei provvedi-menti d’impegno, 

liquidazione e pagamenti afferenti ai capitoli di spesa dei fondi regionali di pertinenza, e di liquidazione 



2 

 

e pagamento per capitoli di spesa dei restanti fondi di pertinenza del Servizio 4 “Sviluppo Locale e 

Identità Culturale della Pesca Mediterranea”; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13. Legge di stabilità regionale 2022-2024, pubblicata nel 

supplemento ordinario Leggi e decreti presidenziali del 28 maggio 2022; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 14. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2022-2024, pubblicata nel supplemento ordinario Leggi e decreti presidenziali del 28 maggio 2022; 

VISTA la Legge Regionale del 10/08/2022, n. 16. Modifiche alla Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13 e 

alla Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 14. Variazioni al Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2022/2024. Disposizioni varie; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013, recante le disposizioni generali sul Fondo Europeo 

per gli Affari Marittimi e per la Pesca; 

VISTO il Reg. (UE) n. 508 del 15 maggio 2014 recante le modalità di applicazione del Regolamento UE 

1303/2013; 

VISTO il DM n. 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo Europeo 

per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP 2014-2020) rispettivamente in favore dello Stato e delle 

Regioni, in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti 

tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

VISTA la Convenzione, stipulata in data 27 ottobre 2016, tra l'Autorità di Gestione del MiPAAF ed il Referente 

dell’Autorità di Gestione dell’Organismo Intermedio della Regione Siciliana relativa all’attuazione del 

PO FEAMP Italia 2014/2020, integrata su richiesta dell’AdG con la versione sottoscritta il 14 

novembre 2016 e il 15 novembre 2016; 

VISTO il Reg. (UE) n. 508/2014 - Asse prioritario IV Aumentare l'occupazione e la coesione territoriale - 

CAPO III Sviluppo sostenibile delle zone di pesca e di acquacoltura - SEZIONE 2 Strategie di sviluppo 

locale nel settore della pesca, riguardante l’art. 60 Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo, 

l’art. 61 Gruppi di azione locale nel settore della pesca, l’art. 62 Sostegno del FEAMP allo sviluppo 

locale di tipo partecipativo, l’art. 63 Attuazione di strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo e 

l’art. 64 Attività di  cooperazione; 

VISTI il D.D.G. n. 136/Pesca del 25/03/2019 con il quale è stato approvato il Bando di Attuazione della misura 

4.64 Attività di cooperazione del PO FEAMP 2014-2020;  

VISTO l’Avviso pubblico (Bando) di attuazione della Priorità IV relativo allo Sviluppo locale di tipo 

partecipativo (CLLD) nel settore della pesca, riguardante la Mis. 4.64 Attività di cooperazione del PO 

FEAMP 2014-2020, approvato con il D.D.G. n. 136/Pesca del 25/03/2019, pubblicato sulla Parte I 

della GURS n. 15 del 05/04/2019; 

VISTO il Piano finanziario di ripartizione delle risorse per l’attuazione della misura 4.64 Attività di 

cooperazione del PO FEAMP 2014-2020 che ha assegnato alla Regione Siciliana l’importo di € 

822.182,11, corrispondente alla quota di cofinanziamento, di € 411.091,05 dell’Unione Europea, di € 

287.763,74 dello Stato Italiano e di € 123.327,32 della Regione Siciliana; 

VISTO il D.D.G. n. 478/Pesca del 02 settembre 2019, registrato alla Corte dei Conti l’11 settembre 2019 n. 

829, con il quale è stata impegnata la somma di € 822.000,00 sul capitolo di spesa 746829 

(U.02.03.03.03.999) nell’anno 2019, per la realizzazione del progetto 01/ACO/19 relativo alla misura 

4.64 Attività di cooperazione nel settore della pesca – PO FEAMP 2014/2021, in favore del FLAG “Il 

Sole e l’Azzurro – tra Selinunte, Sciacca e Vigata” con sede legale in via Roma n. 13 – 92019, partiva 

IVA 02705700843, CUP G78B19000130009;  

VISTO il D.D.G. n. 773/Pesca del 12 dicembre 2019, registrato dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea il 18 dicembre 2019 al n° 2836, con 

il quale è stato disposto il pagamento a titolo di anticipazione della somma di € 328.800,00, per la 

realizzazione del progetto 01/ACO/19 relativo alla misura 4.64 “Attività di cooperazione nel settore 

della pesca” – PO FEAMP 2014/2020, in favore del FLAG “Il Sole e l’Azzurro – tra Selinunte , 

Sciacca e Vigata” – CUP G87B17001770009; 



3 

 

VISTO il D.D.G. n. 243/Pesca del 30 giugno 2021, con il quale è stata autorizzata, al FLAG “Il Sole e l’Azzurro 

– tra Selinunte, Sciacca e Vigata”, capofila del progetto “I.M.A.G.O. Siciliae” partiva IVA 

02705700843, CUP G87B17001770009 cod. prog. 01/ACO/19, una proroga fino al 30 novembre 2021, 

per il completamento di tutte le azioni previste dal Piano di Azione Locale della Strategia di Sviluppo 

Locale approvata; 

VISTO il D.D.G. n. 854/Pesca del 21 novembre 2022, con il quale è stata autorizzata, al FLAG “Il Sole e 

l’Azzurro – tra Selinunte, Sciacca e Vigata”, capofila del progetto “I.M.A.G.O. Siciliae”, partiva IVA 

02705700843, CUP G87B17001770009 cod. prog. 01/ACO/19, una proroga fino al 31 marzo 2023, per 

il completamento di tutte le azioni previste dal Piano di Azione Locale della Strategia di Sviluppo Locale 

approvata; 

VISTA la nota n° 216/GAC del 17 ottobre 2022, acquisita al protocollo dipartimentale al n° 15485 del 18 

ottobre 2022, integrata con nota n° 231/GAC dell’8 novembre 2022, acquisita al protocollo 

dipartimentale al n° 17051 del 11 novembre 2022, con la quale il FLAG “Il Sole e l’Azzurro – tra 

Selinunte, Sciacca e Vigata”, capofila del progetto “I.M.A.G.O. Siciliae”, ha trasmesso la 

documentazione relativa al pagamento del 1° SAL pari ad € 351.513,61 riguardante le sottoelencate 

somme pagate dai vari partner: 

€  161.515,59 FLAG “Il Sole e l’Azzurro”; 

€  100.427,15 FLAG “Golfi di Castellammare e Carini”; 

€    10.992,50 FLAG “Isole di Sicilia”; 

€      3.399.65 FLAG “I Due Mari”; 

€   27.936,00   FLAG “Golfo di Termini Imerese”; 

€   47.242,72   FLAG “Riviera Jonica Etnea” 

a valere sulla misura 4.64 Attività di Cooperazione – progetto “I.M.A.G.O. Siciliae” codice progetto 

01/ACO/19; 

VISTO il verbale di verifica in loco redatto in data 23 novembre 2022, avente esito positivo; 

VISTA la check list del revisore redatta in data 02 dicembre 2022, avente esito positivo; 

VISTO la regolarità del documento di verifica dell’iscrizione alla Camera di Commercio, richiesto da questa 

amministrazione per via telematica prot. n. 18483 del 30 novembre 2022; 

VISTA la regolarità del DURC richiesta protocollo INPS 35789267 del 30 novembre 2022 con scadenza 30 

marzo 2022; 

VISTA la richiesta dell’informazione antimafia, prot. n. PR-TPUTG 0050021/2022, effettuata da questo 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea – Servizio 4 attraverso la Banca Dati Nazionale 

Antimafia (B.D.N.A.), ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs n. 159/2011 e a.m. e i., nei confronti del FLAG  

“Il Sole e l’Azzurro – tra Selinunte, Sciacca e Vigata”, capofila del progetto “I.M.A.G.O. Siciliae” 

codice progetto 01/ACO/19 a valere sulla misura 4.64 (Attività di cooperazione) del PO FEAMP 2014-

2020 – dei soggetti sottoposti alla verifica antimafia di cui all’art. 85 del predetto D. Lgs 159/2011; 

VISTA il certificato del 02 marzo 2022 prot. n. 27783, rilasciato dall’agenzia delle Entrate, che attesta che per 

il FLAG “Il Sole e l’Azzurro – tra Selinunte, Sciacca e Vigata”, capofila del progetto “I.M.A.G.O. 

Siciliae” codice progetto 01/ACO/19 a valere sulla misura 4.64 (Attività di cooperazione) del PO 

FEAMP 2014-2020, non risultano violazioni definitivamente e/o non definitivamente accertate; 

VISTO l’esito della verifica eseguita presso l’Agenzia delle Entrate riguardante eventuali inadempienze fiscali 

FLAG “Il Sole e l’Azzurro – tra Selinunte, Sciacca e Vigata”, partita IVA 02705700843, effettuata con 

Identificativo Univoco di Richiesta: 202200004136238 del 05/12/2022, ai sensi ex art. 48-bis D.P.R. 

n. 602/73; 

RITENUTO di dover procedere all’erogazione del I° SAL per l’importo di € 351.513,61, relativo alla Strategia 

di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD), presentata dal FLAG “Il Sole e l’Azzurro – tra 

Selinunte, Sciacca e Vigata”, capofila del progetto “I.M.A.G.O. Siciliae” codice progetto 01/ACO/19 

a valere sulla misura 4.64 (Attività di cooperazione) del PO FEAMP 2014-2020, codice progetto 

01/ACO/19, partiva IVA 02705700843, CUP G87B17001770009, a cui farà fronte con l‘impegno 



4 

 

(250-2022-478-2022-C) collegato al D.D.G. n. 478/Pesca del 02 settembre 2019 sul capitolo di spesa 

746829, associato al (codice Siope U.2.03.03.03.999), del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 

2022;  

 

DECRETA 

 

Art. 1  Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti, è liquidato 

il 1° SAL per l’importo di € 351.513,61, relativo alla realizzazione del progetto 01/ACO/19 sostenuto 

dalla misura 4.64 – “Attività di cooperazione nel settore della pesca” – PO FEAMP 2014/2020, in 

favore del FLAG “Il Sole e l’Azzurro – tra Selinunte, Sciacca e Vigata”, capofila del progetto 

“I.M.A.G.O. Siciliae” con sede legale in via Roma n. 13 – 92019, partiva IVA 02705700843, CUP 

G78B19000130009, impegnata (250-2022-478-2022-C) collegato al D.D.G. n. 478/Pesca del 02 

settembre 2019 da far gravare sul capitolo di spesa 746829 associato al codice Siope U.2.03.03.03.999 

del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2022.  

Art. 2  È autorizzata l’emissione del mandato di pagamento di € 351.513,61, in favore del FLAG “Il Sole e 

l’Azzurro – tra Selinunte, Sciacca e Vigata” con sede legale in via Roma n. 13 – 92019 Sciacca (AG), 

partiva IVA 02705700843, CUP G78B19000130009, che graverà sul capitolo 746829 associato al 

codice Siope U.2.03.03.03.999, collegato al D.D.G. n. 478/Pesca del 02 settembre 2019 del Bilancio 

della Regione Siciliana, esercizio 2022. 

Art. 3  Al pagamento si provvederà con mandato diretto in favore del FLAG “Il Sole e l’Azzurro – tra 

Selinunte, Sciacca e Vigata” con sede legale in via Roma n. 13 – 92019 Sciacca (AG), partiva IVA 

02705700843, CUP G78B19000130009, mediante accredito sul conto corrente intrattenuto presso la 

banca UNICREDIT IBAN … OMISSIS … filiale di Sciacca (AG). 

Art. 4  L’obbligazione diventerà esigibile, ai sensi del D. Lgs 23 giugno 2011 n.118 nell’esercizio finanziario 

2022. 

_____§_____ 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale del 

15 aprile 2021, n. 9, e sarà pubblicato sul sito internet del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, 

ai sensi dell’art. 98, comma 6, della L. R. 7 maggio 2015 che ha sostituito l'art. 68 della L. R. n. 21/2014. 

 

Palermo, 06 dicembre 2022 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 

Leonardo Catagnano 


		2022-12-06T13:07:32+0100
	LEONARDO CATAGNANO




